
REGIONE PIEMONTE BU51S1 18/12/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200F Codice Settore A02070A 
Rep. N. A0207A/260/2025 del 01/12/2025 
Affidamento ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. a), d.lgs. 36/2023 del servizio di guide 
turistiche e promozione delle visite guidate a Palazzo Lascaris a Turismo Torino e Provincia 
S.c.r.l. per l’importo di euro 40.162,40 iva inclusa (€ 32.920,00 oltre iva 22%), annualità 2026, 
con possibilità di proroga fino al 31/12/2027, con imputazione della spesa sul capitolo 13040 
articolo 1, esercizio finanziario 2026, del bilancio gestionale 2025–2027 del Consiglio regionale 
del Piemonte. 
 

PREMESSA 
 
Premesso che 
 
- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 21/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione del Consiglio regionale per gli anni 2025/2027 (PIAO) che prevede, tra le 
strategie per migliorare la generazione di valore pubblico, la valorizzazione della funzione di 
rappresentanza del Piemonte, anche attraverso numerose attività di promozione del territorio, della 
cultura e della partecipazione dei cittadini, nonché attraverso la trasparenza e l’accessibilità agli atti, 
alle informazioni ed ai luoghi utilizzati dal Consiglio regionale; 
 
- che rientra tra gli obiettivi dell’amministrazione l’ampliamento dell’apertura al pubblico di 
Palazzo Lascaris per favorire la scoperta e la promozione della sede dell’Assemblea legislativa 
regionale, favorendo la partecipazione non solo degli studenti tramite visite didattiche, ma anche dei 
cittadini e, in generale, dei visitatori esterni; 
 
considerato che, al fine di dare attuazione a quanto sopra richiamato, con determinazione 
dirigenziale rep. n. A203B/67/2025 del 31 marzo 2025 è stato affidato, in via sperimentale, a 
Turismo Torino e Provincia S.c.r.l. il servizio di guide turistiche e promozione di visite guidate 
presso Palazzo Lascaris, sede dell’Assemblea legislativa piemontese, fino al 31 dicembre 2025; 
 
preso atto che il servizio in oggetto, avviato nel mese di aprile 2025 coinvolgendo studenti, cittadini 
e delegazioni in visita presso la sede del Consiglio regionale del Piemonte, ha riscosso un notevole 
successo, come dimostrato dai report trasmessi da Turismo Torino e Provincia (conservati agli atti) 
e attestanti una grande partecipazione dei cittadini alle visite programmate; 
 
preso altresì atto dei risultati positivi relativi alla rilevazione della soddisfazione dell’utenza tra i 
docenti e tra i cittadini che hanno preso parte alle visite a Palazzo Lascaris che hanno dimostrato 
elevati livelli di soddisfazione dell’utenza (risultati positivi superiori all’80%); 
 
dato atto che con nota del 01/10/2025, gli uffici preposti hanno informato l’Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale circa i risultati positivi ottenuti, sia in termini di numero di partecipanti sia 
di grado di soddisfazione dell’utenza, dal servizio di guide turistiche e promozione delle visite 
guidate a Palazzo Lascaris per l’anno 2025; 
 
ritenuto pertanto opportuno, al fine di favorire la partecipazione dei cittadini alle attività 
dell’Assemblea legislativa piemontese, nonché la promozione della sede del Consiglio regionale, 
dare continuità al servizio in oggetto mediante l’affidamento dello stesso a Turismo Torino e 
Provincia S.c.r.l.; 



 
dato atto che l’affidamento del servizio di guide turistiche e promozione di visite guidate presso 
Palazzo Lascaris, in continuità con l’anno 2025, è disposto ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. a), 
d.lgs. 36/2023 e s.m.i., in base al quale le disposizioni del codice non si applicano agli appalti 
aggiudicati da una stazione appaltante a un ente che sia una stazione appaltante in base a un diritto 
esclusivo di cui esso benefici in virtù di disposizioni legislative o regolamentari o di disposizioni 
amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea; 
 
visto che il consorzio Turismo Torino e Provincia, ai sensi della legge regionale 11 luglio 2016, n. 
14, è lo strumento di attuazione del servizio di interesse generale di promozione, accoglienza e 
informazione turistica della Regione Piemonte e il Consiglio regionale, in quanto organo della 
Regione Piemonte, intende continuare ad avvalersi dell’operato del consorzio per le succitate 
finalità di valorizzazione e promozione finalizzate alle visite guidate di Palazzo Lascaris; 
 
considerato che l’amministrazione, con nota prot. n. 24201/2025 del 11/11/2025, ha richiesto a 
Turismo Torino e Provincia s.c.r.l. la formulazione di un’offerta relativa alla realizzazione del 
servizio di guide turistiche e promozione delle visite guidate a Palazzo Lascaris, per l’anno 2026, 
con possibilità di eventuale proroga, a discrezione dell’amministrazione e alle medesime 
condizioni, anche per l’anno 2027; 
 
visto che Turismo Torino e Provincia, in relazione al servizio richiesto, ha presentato un’offerta, 
conservata agli atti (nostro prot. n. 24490/2025 del 13/11/2025) e che la stessa è stata ritenuta 
congrua sulla base di comparazioni di mercato basate su servizi analoghi a quelli oggetto del 
presente affidamento e sulla base di quanto affidato nel corso dell’anno 2025; 
 
ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. a), d. lgs. 36/2023 e s.m.i., il 
servizio di guide turistiche e promozione delle visite guidate a Palazzo Lascaris, per l’anno 2026, a 
Turismo Torino e Provincia s.c.r.l., p.iva e cod. fisc. 07401840017, con sede legale in Via Maria 
Vittoria n. 19 – 10123 Torino, fino al 31/12/2026, per un importo complessivo pari ad € 40.162,40 
o.f.c., di cui € 32.232,40 iva 22% inclusa (€ 26.420,00 oltre IVA 22%) per il servizio di visite 
guidate ed € 7.930,00 iva 22% inclusa (€ 6.500,00 oltre iva 22%) per i servizi di progettazione, 
prenotazione e comunicazione; 
 
dato atto che, con la presente determinazione, si approva lo schema di contratto tra il Consiglio 
regionale del Piemonte e Turismo Torino e Provincia s.c.r.l., allegato alla presente (allegato 1), per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
considerato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell'amministrazione diverranno 
esigibili da parte degli operatori economici affidatari nel corso dell’esercizio finanziario 2026; 
 
ritenuto altresì di procede ad impegnare la spesa di € 40.162,40 o.f.c. (€ 32.920,00 oltre IVA 22%) a 
valere sull’esercizio finanziario 2026 sul capitolo 13040, articolo 1, del bilancio gestionale 2025–
2027 del Consiglio regionale; 
 
dato atto altresì che la liquidazione dei corrispettivi avverrà dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche; 
 
dato atto che il servizio decorrerà dalla data della stipula e avrà scadenza il 31/12/2026, con 
possibilità di proroga, a discrezione dell’amministrazione e alle medesime condizioni fino al 



31/12/2027 e che si provvederà a dare copertura alla relativa spesa con separato e successivo 
provvedimento; 
 
vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 19-29662 del 23 dicembre 2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 
finanziari 2025-2026-2027; 
 
vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza. n. 4/2025 “Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2026-2027. Conseguente approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 recante l'assegnazione delle risorse 
ai Responsabili di Direzione”; 
 
vista la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(e delle buone pratiche) e programma per la trasparenza e l’integrità delle strutture del Consiglio 
regionale del Piemonte –– aggiornamento anni 2025-2027”, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione del Consiglio regionale 2025-2027 approvato con DUP n. 21/2025; 
 
preso atto che la transazione di cui alla presente determinazione non è soggetta agli obblighi 
derivanti dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) alla luce della 
Delibera Anac n. 556 del 31/5/2017 che esclude dall’ambito di applicazione della tracciabilità i 
servizi aggiudicati da un’amministrazione aggiudicatrice a un’altra amministrazione aggiudicatrice 
in quanto, in considerazione della ratio della legge n. 136/2010, detti affidamenti sono contenuti in 
un perimetro pubblico ben delimitato da disposizioni legislative che rendono, ex se, tracciati i 
rapporti, anche di natura finanziaria, intercorrenti tra le amministrazioni aggiudicatrici; 
 
preso atto infine che il consorzio, con la stipulazione del contratto, si vincolerà al rispetto di quanto 
prescritto all’art. 53 comma 16-ter del d.lgs. n. 165/2001 in merito alla clausola di “Pantouflage”, 
nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento del 
personale del Consiglio regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. 
(aggiornato con D.U.P 253/2024) e pubblicato sul sito del Consiglio regionale del Piemonte, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” – “Disposizioni generali” – “Atti generali” – e la cui 
inosservanza potrà comportare la decadenza del Contratto; 
 
visto il patto di integrità del Consiglio regionale del Piemonte approvato con D.U.P. n. 7/2015 del 
15/01/2015; 
 
Tutto cio' premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 
a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 
i. Vista la D.C.R. n.115-16863 del 31.7.2025; 
 



Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 - DUP n.ro 200 del 04.08.2025 
 

 D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le ragioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 
56, comma 1, lett. a), d.lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di guide turistiche e promozione delle visite 
guidate a Palazzo Lascaris, per l’anno 2026, a Turismo Torino e Provincia s.c.r.l., p.iva e cod. fisc. 
07401840017, con sede legale in Via Maria Vittoria n. 19 – 10123 Torino, per un importo 
complessivo pari ad € 40.162,40 o.f.c., di cui € 32.232,40 iva 22% inclusa (€ 26.420,00 oltre IVA 
22%) per il servizio di visite guidate ed € 7.930,00 iva 22% inclusa (€ 6.500,00 oltre iva 22%) per i 
servizi di progettazione, prenotazione e comunicazione; 
2. di approvare, con la presente determinazione, lo schema di contratto tra il Consiglio regionale del 
Piemonte e Turismo Torino e Provincia s.c.r.l., allegata alla presente (allegato 1), per farne parte 
integrante e sostanziale; 
3. di impegnare, a valere sull’esercizio finanziario 2026, la somma di € 40.162,40, iva 22 % inclusa, 
sul capitolo 13040, articolo 1, del bilancio gestionale 2025–2027 del Consiglio regionale del 
Piemonte; 
4. di disporre che il servizio decorrerà dalla data della stipula e avrà scadenza il 31/12/2026, con 
possibilità di proroga, a discrezione dell’amministrazione e alle medesime condizioni, fino al 
31/12/2027 e che si provvederà a dare copertura alla relativa spesa con separato e successivo 
provvedimento; 
5. di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche; 
6. di prendere atto che la transazione di cui alla presente determinazione non è soggetta agli 
obblighi derivanti dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) alla luce 
della Delibera Anac n. 556 del 31/5/2017 che esclude dall’ambito di applicazione della tracciabilità 
i servizi aggiudicati da un’amministrazione aggiudicatrice a un’altra amministrazione aggiudicatrice 
in quanto, in considerazione della ratio della legge n. 136/2010, detti affidamenti sono contenuti in 
un perimetro pubblico, ben delimitato da disposizioni legislative che rendono, ex se, tracciati i 
rapporti, anche di natura finanziaria, intercorrenti tra le amministrazioni aggiudicatrici; 
7. di prendere atto che il consorzio, con la stipulazione del contratto, si vincolerà al rispetto di 
quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di Comportamento del personale del Consiglio 
regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. e di quanto prescritto all’art. 53 
comma 16-ter del d.lgs. n. 165/2001 in merito alla clausola di “Pantouflage”, la cui inosservanza 
potrà comportare la decadenza dal contratto. 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 
 
 

 


